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LEDER

Så er sommeren over os! Den kom bragende
den 1 5. maj - og det er nu tid til at flyfte adressen
til den faste plads i liggestolen. Nårdu så sidder
der, er det helt fint at lade foråret passere revy.
Hvordan gik det, sådan rent fuglemæssigt? Er
de kasser, som du bankede sammen i vinterens
løb blevet beboet? Fik du hørt Nattergalen
(klokken fire om morgenen)? Har der været
spændende gæster på din favoritlokalitet? Hvad
har været den største oplevelse? Og så videre,
og så videre ...

Når du er kommet så langt, ja, så er det tid til at
overveje, om det er nu, du skal rejse dig, rekvire-
re en blyant, PC eller lignende (det er alligevel
begyndt at regne) og starte din beretning - di-
rekte til Søravnens læsere.

Vi glæder os til at høre fra dig!

Og så er der gode nyheder til dig, der har plan-
lagt en aktiv sommer. Arhus Amt, Landskabs-
kontoret, har sendt pjecen "Naturture - Sommel
1992" på banen. Den dækker perioden 1.5 til
3l .9, så der er stadigvæk masser af muligheder
for at komme med på en eller flere af de annon-
cerede ture i Amtet. Turene er normalt gratis,
der kræves ingen tilmelding, og de varer 2-3 ti-
mer (DOF's ture indgår naturligvis i udbuddet).
Landskabskontoret har telefon 86 27 30 44.

God fornøjelse - og god sommer!

Otto TraD Hansen
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SKANDERBORG Sø - FUGLETÆLLING MAJ 1991

Siden 1983 er svømmefuglehe i Mossø, og senere
også de øvrige midtjyske, omtrent årligt blevet regi-
streret og kortlagt af undertegnede. I perioden 1 987-
90 desuden som en del at Amtets lugleundersøgel-
ser i området. Skanderborg Sø har ikke værel omlat-
tet af disse undersøgelser.

Bestandsmæssigt må de mange svømmefugle i Skan-
derborg Sø betragtes som hørende til samme ',flok',
som fuglene i nabosøen Mossø og de øvrige midt..
jyske søer, og en oversigtoverluglebestanden isøen
har længe manglet. Derfor loretog undertegnede i

maj 1 991 en registreringsrunde med båd på Skander-
borg Sø og dens "alsnørede" dele. Selvom reoislre-
ringen således kun erbaserel på en enkett rundi. kan
det måske alligevel give et biliede af interesse tor de
øsljyske fuglekiggere.

Registreringen blev foretaget den g maj 1991 ved
indplof ning af samtlige sete tugle i Skanderborg Sø,s
slore bassin: Storesø og Hylke Sø, saml de alsnørede
dele: Lillesø, Vrold Sø og Tåning Sø. Vejret var på
tælledagen solrigt med.jævn Ø-SØ vind.

Resultatet af registreringen giver et billede al
bruttobestandens størrelse lor de enkelte arter i

Skanderborg Sø (bruttobestanden danner grundlag
for ynglebestanden, hvis størrelse og ynglesucces
kan variere en del lra årtil år).

Nogle arter benytter kun søen lil fouragering, som
f.eks. Fiskehejre og Storskarv. Ligeledes vil hoved-
parten af hunnerne hos f.eks. Troldændeme og Taffel-
ændeme snarere ruge i omegnens småsøerog dam-
me end iselve Skanderborg Sø.

Vandarealel og bredderne

Skanderborg Sø dækker iall 739 ha, der med bas-
siner og afsnøringer har {ølgende fordeling:

Storesø (317 ha), Hylke Sø (315 ha), Vrotd Sø (38
ha), Tåning Sø (46 ha) og Lillesø (23 ha).

Skanderborg Sø er dyb (1 I m), mange steder med
stejl bund ved bredderne. Rørsumpen er generelt
smal og er ydersl sparsom eller mangler helt på lan-
ge stræk langs sydveslbredderne af såvel Sloresø
som Hylke Sø.

Nogle bredslrækninger er grundet "kulturpåvirkning"
uegnede lor fuglelivet, især rørskoven langs Dyre-
haven (leg, hundeluftning mv) og bredden videre fra
Slottet langs boligområdet til bugten i nordenden af
Storesø. Langs andre tralikerede steder, som f.eks
Storesøens nordøstbred, bliver selve rørskoven ikke
direkte benyltet som langs Dyrehaven, og svømme-
fuglene ses ligge på normal vis ud for.

Toppet Lappedykker ad
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Tre slørre foderpladser for ænder og gæs kunne ses
placeret nær vandkanten i søens vestlige afsnit: I

Vrold Sø på øen Sankl Helene, iTåning Sø midtvejs
på nordbredden og i samme sø 6n på nordbredden
nær motorvejsbroen.

Beskyttende vige

De to slore bassiner, Storesø og Hylke Sø, beny[es
endeltil{ritidssejlads. Fuglenesesisærliggevedrør-
skov i beskytlende vige på steder med ringe sejlads
og ringe færdsel på land (landbrugsjorder). Den syd-
østlige del al Storesø syd for Kalvø (Ringkloster Sø)
er af Amtet beskyttel ved surferforbud, og er derved
sikret nogen ro til louragering og yngel. Seilads-
reguleringens gavnlige effekt kunne ses på vigens
store arlsrigdom: Fiskehejre, Storskarv, Gråstrubet
Lappedykker, Toppet Lappedykker, Grågås, Kanada-
gås, Knopsvane, Troldand, Talfeland og pibeand.

Registrerede arter

Toppet Lappedykker
Skanderborg Sø huser en bruttobestand, der i tæt-
hed og størrelse svarer til de øvrige søer i Søhøjlan-
det. 3 redersås mellem Hættemågerederne i Lillesø.

lalt 204 ad. (0,28 pr ha) fordelt ide 5 søafsnit:

Hylke Sø

Ravnædd€

Storesø 86
Hylke Sø 55
Vrold Sø 21
Tåning Sø 26
Lillesø 14

0,27 V ha
0,1 7 pr ha
0,55 pr ha
0,57 pr ha
0,61 pr ha

Hættemågetællinger

Allan Janniche besøgte småsøerne ved Skanderboro
Sø den 21. maj i forbindelse med sine årlige regi
streringer al Hættemågekolonierne i amtet, og har
venligst stillel sine lal til rådighed for denne oversigt.

T€etheden af Toppet Lappedykker i de lo store bas-
siner er såfedes lav (0,17 - 0,27 pr ha). lde 3 mindre
søafsnit er den dobbelt så stor (0,43 - 0,61 pr ha).

Amtets undersøgelser i de øvrige midtjyske søer
konstalerer en lavere bestandstæthed, jo sløfie sø-
erne er. Men det er uklart, hvorvidt denne lorskel kan
skyldes, at arten foretrækker de mindre søer, eller
den kan skyldes de slore søers generelt kraftige re-
kreative udnyttelse kombineret med de store søers
markant sky og derved sårbare ynglebestande al
Toppet Lappedykker. Det omvendle forhold kan ses
iden lille og megel intenst trafikerede Birksø-Lillesø



(ved Ry), hvor bestandstætheden er oppe på 0,6 pr
ha, men hvor de ynglende lappedykkere er særdeles
tillidsfulde.

G | å stt u b et La p pe dykke I
I Storesøens sydøslende (Ringkloster Sø) sås med
500 m indbyrdes afstand 2 ligge sovende/hvilende ud
for rørskoven.

Nærmeste yngleplads torGråstrubet Lappedykker er
en lill6 sø ved Fårbierg, tige syd for Hylke Sø, og 3 km
tra stedet i Ringkloster Sø (Allan Janniche). I unge-
fodringstiden senere på sæsonen flyver arten geine
på fiskeri uden tor de normalt små yngledamme.

Sorthabet Lappedykkel
lalt 12 sås ligge 2-og-2 spredt på fouragering langs
bredden af Hylke Sø (se kort). Arten søger førsl se-
nere i mai måned til Hættemågekolonierne for at
yngle, men kan også yngle spredt.

Allan Janniches registreringer 21. mai 1991 viste
ingen Sonhalsde Lappedykkere itilknytning til Hæt-
temågekolonierne i Lillesø og Eskebæk,Mose. Der-
imod sås 23. maj året før 4 i Lillesø og 3 i Eskebæk
Mose.

Skanderborg Sø

Bestanden ide øvrige midljyske søer er steget mar-
kant de sidste 2-3 år f ra 80'ernes lraditionelle brutto-
bestand på 250-300 fugle iMossø til 540 fugte iMos-
sø, Julsø og Birksø-Lillesø.

Storckatv
Kun ito søafsnit (Storesø og Tåning Sø) sås alt 41
fiske på rolige steder: Kalvø (1 5), i bunden al Ringklo-
sler Sø (8) og vestenden at Tåning Sø (1 B). Skarven
flygler normalt på stor alstand (over 1 50 m) og søger
helst utrafikerede steder til fiskeri.

Fiskehejrc
lalt 9 sås fiskende/hvilende langs bredderne spredt i
søområdet.

Fiskehelren yngler ved Ringkloster, hvor ynglekolo-
nien i1990 var på min.28 par (Fugle iÅrhus Amt
1 990).

Blishøne
En flok på 25 fugle louragerede langs vestsiden al
Sønderø i Storesø. Grundet artens store lravlhed
med redebygning og rugning skjult i rørskoven er ar-
len derudover ikke regislreret.
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Knopsvane
4 par (se kort). Det lave anlal er normah for arten i de
midtjyske søer, hvor de dybe og stejlvæggede søer
giver ringe betingelser for louragering på søbunden.

Grågås
lalt 54 ad (Se kort). To større llokke sås ved sydbred-
den al Sloresø. Den ene (ved Ringkloster) var på 14
ad med ca. 40 gæslinger.

Blandt de midtiyske søer har Grågåsen sin væsent-
ligste besland ved Skanderborg Sø.

Kanadagås
En enkelt sås liggende på vandet ud for Ringklosler.

Gravand
lalt I sås parvis spredt iområdet. En ret lille besland
i torhold til de øvrige søer.

Troldand
Kun observeret i Ringklosler Sø. lalt 15 ad lå fordelt
med 2 par i bunden af vigen og en flok på 7 hanner og
4 hunner ud for rørskoven på nordøslbredden.

Talleland
lalt 14 hanner og 3 hunner. (Se kort).

Han/hun fordelingen tyder på, al hunnerne på tælle-
lidspunktet allerede har påbegyndt rugningen. '

Hvinand
Kun set i Hylke sø, hvor iatt 16 unge 2K lå i smågrup-
per. Oversomrende ungfugle lorekommer des_uden
regelmæssigt iMossø.

Arten er ikke dækkende itegistreret. En del er tydeligt
"tamme" krydsningsformer. Fuglene sås hovedsage-
ligt ved Skanderborgs huse og haver ned til søen,
hvor de nyder godt af fodring lra publikum.

Pibeand
2 par sås på østsiden af Sønderø i Sloresø. Fuglene
hører antageligt til bagtroppen på trækfuglene på vej
noroover.

Mudderklire
1 nær motorvejsbroen på nordbredden af Tåning Sø.

Sølvmåge
2 ad sås enkeltvis ved sydbredden af Hylke Sø.

Hættenåge
Ynglekolonier i Lillesø (140-150 par) og nord lor
Skanderborg Sø i Eskebæk Mose (ca. 15 par) (Allan
Janniche). Arten har tidligere ynglet i Sortesø.

Diverce
Blandt småtingene kan nævnes en Spurvehøg han,
der lavt afpatrulierede bredvegetationen ved Htlke. I

bunden af Ringkloster Sø hørtes kvækkende
Skrubtudse.

Jens Ki*eby



NAT U Rs KoV soM RÅDER p Å sTnT ss noVAREALER

Gennem de seneste årtier har myndigheder, grønne
organisalioner m.ll. regelmæssigt og berettiget sat
fokus på beskytlelsen af vore strandenge og våd-
områders naturindhold. Kun i begrænsetomfang har
man interesseret sig tor at bevare og beskytte de
danske naturskove ogderes indhold afplanterog dyr.
Dette forhold skyldes sandsynligvis, at det harværet,
og fo(sat er, meget vanskeligt at tå indblik iog indfly-
delse på de statsejede skoves drittsplaner. De enkel-
le skoves indhold og struktur slyres og fastlægges i
vid udstrækning af det pågældende distrikts admi-
nistrator.

Der findes i dag, hovedsagelig på de slatsejede
skovdislrikter, en registrering af slørreog mindreom-
råder med gammel naturskov. Blandt de mere be-
mærkelsesværdige nalurskovsforekomster på slats-
skovene i Jylland kan nævnes Draved Skov (Lindet
Distrikl), Hald Ege og Hatd tnderø (Viborg Disrrikt),
flere områder på Buderupholm Distrikt og Silkeborg
Distrikl.

I alt er der på stalsskovdislrikterne i Danmark regislre-
ret 1.826 ha som gammel nalurskov. Det svarer til
1,8% af det skovkleedterareal og 6,3% af det løv-
skovsklædte areal. Af stalsskovenes totale bøge-
areal på |5.536 ha erde3.714 ha fraførår 1880. Af
sidstnævnte areal er 962 ha (26%) registreret som
gammel nalu rskov. Bøgen bidrager med 261 lokalite-
terog i alt 61% aflokalitetsantalletog 53% afregistre-
rel gammel nalurskov.

Egen bidrager med 88 lokaliteler og 613 ha, svaren-
de lil 22o/" at lokalitetsantallet oo 34yo af naturskovs-
areatel.

Ellesump bidrager med 18 lokalileterog 52 ha, sva-
rende lil hhv. 4% at lokaliletsantallet og knap 3% af
arealel registreret som gammel naturskov.

Lindeskov er registrefet på 3 lokaliteler og omfatldr
kun 5,9 ha (0,7%) af lokalitersantailet og 3% af area-
let med gammel naturskov.

Blandskov omlafler 47 lokaliteter og 1 59,4 ha, sva-
rende til 1 1 % og knap 9% al hhv. anlal al og areal med
gammel nalurskov.

Bøgen er således den væsenlligste naturskovtræart
og bøgeskovden væsentligste nalurskovslype i Dan-
mark.

Naturskovsområderne er klassificeret efterderes na-
lurvidenskabelige og lredningsmæssige værdi iet l-
lV klassesystem:

I Størstebelydning(national/internalional)
ll Stor betydning (regionat)

lll Al betydning (lokal)
lV Potenliel belydning

Hvad er så gammel nalurskov?

Naturskov er rester at og gamle efterkommere af de
ca. 2-4% skov, dervartilbage i 1 800-tallels begyndel-
se - fraregnet bl.a. de von Langenske plantninger.
Den helt uberørte nalurskov, urskoven, {indes ikke
længere i Danmark, selvom enkelte områder i arts-
SammenSætning kan minde herom.

\l I \t l''
\ l\
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I Skov- og Naturstyrelsens publikation "Naturpleje i
Skov, 1989'skelnes mellem to former for nalurskov.

Nalurskov opfattes som skov af lang vedvarighed,
bestående af stedlige, naturligt indvandrede, selv-
såede træarter og -racer, tilpasset iordbund, vand-
stand og andre naturgivne forhold. Urskov er deri-
mod naturskov, som er helt ubeprt al menneskelig
påvirkning, dvs har været i helt tri succesion (udvik-
lingsforløb) siden istiden, og vil som oftest være ken-



detegnet af et stort aldersspænd, dimensioner, dødl
ved, m.m., og vil, afhængig af jordbundsforhold m.v.,
normalt bestå af flere 1ræarter.

lfolge definilionen er al nalurskov genelisk nalur-
skov, men ikke nødvendigvis urskovsagtig.

Bøgen (bøg og avnbøg) er det sidste egentlige skov-
træ, der nalurligt indvandrede lil Danmark. Det skete
i bronzealderen - for ca. 3.000 år siden - i en periode,
hvor åbne landskaber med græsgange havde atløst
den tidligere urskov al bl.a. lind og eg.

Århus Amlskommune har en skovprocent (14,3%)
over landsgennemsniltet. De stø rsle koncenlrationer
af skov findes på Djursland og i det slærkt kuperede
midtjyske Søhøjland. Statsskovene hører under Boller,
Fussingø, Palsgård og Silkeborg dislrikter. I amtet
findes mange store privatejede skove, hvoraf især
kan nævnes Fjeld, Frijsenborg, Rye Nørskov, Salten
Langsø, St. Hjøllund distrikter m.fl.

Skovene r Århus Amt består fortrinsvis af nåleskov,
der udgør 72/" al skovarcalet. Rødgran, sitka og
douglas udgør457o at skovarealet. Bøg og andet løv-
træ i øvrigt udgør hhv. 16'/0 og 12y' af amlets skov-
areal.

På de stalsejede skovdislrikler i Århus Amt er der
registreret 298,6 ha gammel naturskov (hovedsage-
lig bog) fordelt med 17,7 ha (1 ,3%) på Boller Distrikl,
76 ha P,9%) på Fussingø Dislrikt, Palsgård Distrikl
rummer42,9 ha gammel bø g registreret som gammel
nalurskov. Dertil kommer 46,1 ha egekrat, hvoral en
del dog ikke opfylder definilionen på gammel nalur-
skov. I all godt 2% al distriktets skovareal. På Silke-
borg Dislrikt er der regislreret i alt 162,6 ha gammel
naturskov, hvilket svarer lil godt og vel 56% af de
egenllige nalurskovområder i Arhus Amt. Dertil kom-
mer Velling Skov (tidligere Palsgård Distrikt), som i

dag hører under Silkeborg Stalsskovdislrikt. Velling
Skov er helt eneslående ved al rumme landets stør-
ste bevoksning al 250-300 årig bø9, og nærved 40 ha
bog over 200 år

Generelt har det Midtjyske Søhø jland med dets ud-
slrakte skovområder, og især Silkeborg Distrikts
gamle bøgebevoksninger, endnu meget betydnings-
fulde lorekomster al hulrugende/.brugende lugle og
pattedyr, heraf flere såbare, sjældne og hensyns-
krævende arter med speci{ikke biotopskrav. Endvi-
dere en række gammelskovsbetingede insekler og
andre hvirvelløse dyr, svampe, mosserog laver. Dis-
se gamle natu rskovsarealer udgø r således kerneom-
rådet lor bl.a. fåtallige arter af den gammelskovs-
tilknytlede fauna m.m. i Midtjylland.

Med henblik på at sikre stabile bestande al gammel
naturskovsafhængige plante- og dyrearter er det al
størsle vigtighed, at der etableres beskyttede gam-
melskovsparceller i et landsdækkende netagligt sy-
slem, i hvilke ingen forstlig aktivitet ertilladt. Desuden
bør der udlægges en række bevoksninger som
potentielle nalurskovsreserver for disse arter. Såvel
de egentlige (registrerede) naturskovsområder som
de potentielle naturskovreserver sikres gennem
driltsplanlægningen en fri udvikling, i relning af
urskovsagtlg naturskov.

Mel miljøministerens offentlige tilkendegivelse om
bevaring og beskyttelse at de danske nalurskove, er
der åbnet mulighed for en overordnet naturskovs-
slrategi, som i langt højere grad tilgodeser de speci-
fikke biotopskrav en lang række danske plante- og
dyrearler kræver.

En velfunderel handlingsplan på området vil sikre de
statsejede skovdistriklers variation og økologi lor
plante- og dyrelivet, og belolkningen spændende
naluroDlevelser.

Bo Ryge Sørensen

Kilder

Overvågning af Naturskov 1987, Miljøminisleriet 1988
Naturpleje i Skov, Miljøministeriet 1989
Skavregi streringen 1 986
Egne undersøgelser som ringmærker for Zoologisk
Museum, Kobenhavn



ANMELDELSE

Svalerne

At Anders Pape Møller
Akvareller al Jens Gregersen

Natur og Museum,.31. årgang, M. | - 32 sider

Abonnement 1992 (4 hætter) kL 105,-.

Naturhistorisk Museum, Århus. Tlf. g6 12 97 77

Nalurog Museum indleder 1992 med Svaleme (udkom
i mans), der således slog svalerne (dem udenfor)
med godt og vel en måned.

Hæflet, der er flot illustreret, giver en grundig gen-
nemgang af de "danske" svaler: Land-, By- og

Digesvalen - samt en kort ornlale af de mere eksotiske:
Rødrygget Svale og Klippesvale.

Med overskrifter som "Sociale og Asociale Svatef',
"/Egteskabelige Sidespring" og "Blodsugende Snyt-
terc" fu( nysgenigheden være vakl. Del lyder som
Dallas eller Dollars, men det foregår lige uden lor
vores vinduer. Gå ikke glip af næste afsnit!

Vidsle du for øvrigt, at el Landsvalepar i gennemsnit
skal fange op mod 1 million insekter på en sommer?
Er der noget al sige til, at de har travlt og flyver lavl,
så det bliver regnvelr?

Nej vel? Se forklaringen side 18.

Køb hæftet løt din nabo!
otto TraD Hansen
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I forhold lil områdels status som lræksted. er det be-
mærkelsesværdigt, at der ikke har vaeret torsøgt ring-
mærkning i sløne stil før 1981.

De lorløbne 1 0 år har i hvert tilfælde givet et fingerpeg
om, at med en målrettet indsats vilder kunne fanges
mange fugle her. Bortset fra perioden 1 985 - 1 987 er
ringmærkningen al en noget lillældig og sporadisk
karakter.

Mærkningen er blevet loretaget af Hans Christopher-
sen, Ebbe Hansen og undenegnede. | årene 1984 -
'1987 blev der al Carsten Olsen og Peter Kanne kørl
et andet mæd(ningsprojekt iområdet. Resultatel her-
al indgår i de samlede tal, men genmeldinger er ikke
medtagel.

Grunden til den sporadiske indsals de senere år er,
at den måloregå iferierog weekends, og at mærker-
ne bor forholdsvis langt væk.

Lokaliteterne og fuglene er her, og drømmen om en
permanent luglestation på NØ-Diurs lever stadig.

Nedenstående eren korl beskrivelse aldataog meto-
dik lor de enkelte år. Dernæst fø lger en oversigt over
fangstlal og genmeldingetallæsninger.

1981 - 1984

Med udgangspu nkt i studielejraktiviteterne begyndte
vi at ringmærke på NØ-Djurs i påsken 1981, og del
ionsatle til den sidste lejr blev afholdt i 1984.

Nellenes skiflende placering sammenholdt med på-
skens sædvanlige placering (ult. marts - medio april)
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Art 81.84 85.87 87.88 89.91 Total

Spurvehøg

Vandrikse

llludderklire

Gøg

Nalugle

Skovhofnugle

Vendehals

Stor Flagspætle

Landsvale

Skovskade

Musvil 14

Blåmejse 6
Sorlmejse

Topmejse 3
Sumpmejse 4
Halemejse 3
Pungmejse
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Ær 81-84 85-fr 87.88 89-91 Total

Trælober

Gærdesmutte 6
Rødhals 75
Naltergal

8låhals

Sydlig 8låhals

Rødstjert t
Bynkefugl

Stenpikkor

Ringdrossel

Solsort 1

Sjagger

Vindrossel

Sangdrossel 2
Børsanger

Kærsanger

Sivsanger

Guhug
Munk 1

Havesanger

Tornsanger

Gærdesanger

Løvsanger 5
Gransanger 10

Skovsanger

Fuglekongo 11

Grå Fluesnapp€t

Broget Fluesnapp€r

Lille Fluesnapper

Jernspurv 12

Engpber

Skovpiber

Hvid Vipsljert

Gul Vipsljerl

Bjergvipsljert

Slor Tofnskade

Bødrygget Tornskade

Grønirisk 1

Tornirisk

Grsnsisken 2
Gråsisken

Hvidsisk€n

Dompap z
Lille Korsnæb

Bogfinks 15

Kvækerlinke

Gulspuw . 8
Rørspurv

Skovspurv 1

Total 180
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samt få net-metet,gil,atde resultaler, der er frem-
kommet disse år, ikke i sig selv har den store værdi
som analysemateriale.

Der blev i perioden ringmærket følgende sleder: For-
næs Fyrhave, Veggerslev Krat, plus skiflende steder
i sommerhusområdet ved Gjerrild Nordstrand.

29 tangstdage (fd) i hele perioden.

1985. 1987

Disse årblev ringmærkningen sat isyslem, og lor tør-
ste garE blev der mærkel i længere sammenhængen-
de perioder. Levetiden tor luglestationen blev dog
kun på 3 år, men samtidig nogle år, der viste, at der
er et meget stort fangslpoterltiale iområdet.

Stationen havde lil huse i en hytte i del område, der
i daglig tale kaldes Reservatet, hvortil der normalt
ikke er adgang. Rent landskabeligt er Reservatel et
spændende sted med gode fangshuligheder, idet
en lang række forskellige biotoper er repræsenterel.
Således veksler rø rskov og pilekrat med ældre bland-
skov, yngre nåleskov og hede/klitlandskabs-remi-
niscenser.

Alle år var slationen fast bemandel med to ringmærke-
re og en observatør, iperioden primo marts til meUio

iuni.

I gennemsnit ca. 80 fdlår med 150-200 net-meter.

Langt de flesle genmeldinger og aflæsninger slammer
lra denne oeriode.

1987 - 1988

Løs mærkning isommerhusområdet, dog ikke itil-
knytning lil den nye "sludielejr-generation". Henholds-
vis5ogTfd.

1989 - 1991

| 1989 gjorde købet at el sommerhus det muligt at tå
et fasl udgangspunkt lor ringmærkningen. Der mær-
kes iet nærmere afgrænset område med lasle net-
sleder. Ringmærkningsområdet er dele af de frede-
de areal mellem sommerhusområdet og stranden.
Det beståraf tæt krat af Pilog Birk, Tagrørsumpsamt
mindre parlier med halvåben hedekarakter med ind-
planletog selvsået Lærkog Fyr. Mærkningen erstort
set koncenlreret iperioden marts - iuni, i 1991 tillige
i august. Der anvendes som regel 40-60 net-meter.

Fangstdage: 21 fd i 1 989, 27 fd i 1 990 og 1 9 fd i 1 991.
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Data på udvalgte arter

Nalugle

Pungmejse

Blåhals

Sydlig Blåhals

Lille Fluesnapper

Hvidsisken

unger

27.4.1987 (hun) 1.5.1989 (han)

Medio maj 1985,25.5.1987 (hun)

14.4.1985 (han)

1987 .22.5 11l,,24.5 (1),27 .5 l2l
21.4.1985

Aflæsninger og genmeldinger lra udlandet

Der er allæsl 16 fugle med udenlandsk ring:

Sverige 6 Børsanger4, RørguN 1,

Kanadagås 1 (fundet død)
Tyskland 6 Lovsanger3, Gransangsr 1,

Røcanger 1, Gråsisken I
Rorsangef

Rørspurv

Rodhals

Der er genmeldt | 0 fugle fra udlandet:

Aflæsninger og genmeldinger tra Danmark

Der er af læst 4 danskmærkede lugle, alle Løvsanger.
Christiansø 2, Læsø 1 og Korshage 1 .

Der er genmeldl 5 fugle. Musvit 2 (Fornæs og Tir-
strup), Løvsanger 1 (Anholt, Gråsisken 1 (Grenå
Plantage) og Dompap 1 (Grenå).

To fugle er genmeldt som døde.

Belgien 2

Norge 1

Spanien 1

1

'|

Sverigs

Norg€

Belgion

Marokko

Algeriel

Fire lugle er genmeldt som døde.

Rørsang€r 2, Løvsanger I
Løvsanger 1 , Br. Flu€snapper 1,

Gærd€smutls 1

Børsanger

Rørsanger

Rødhals

Erik Høming
Godthåbsgade 17

8000 Århus C
86 13 51 94



VADEFUGLE

Når sommeren er på iit højeste, er vadefuglenes
elterårstræk godt igang. Allerede sidst ijuni samles
mindre flokke af Viber, og de førsle skandinaviske
vadefugle som Storspover og Sortklirer ankommer.
Vibellokkene består al yngre ikke ynglende fugle, og
fugle, hvis ynglefodøb er mislykkedes. Hos Stor-
spoverne og Sonklirerne er det ofte hunnerne, der
indleder trækket, men også blandt disse er der fugle,
hvis ynglesucces er slået tejl.

Fra sidst ijuni er del således allerede muligt at se på
vadefugle. Det er dog fø rst f ra omkring 10. - 1 5. juti,
at vadefugletrækket lor alvor indledes. De oamle
fugles kulmination lalder sædvanligvis lige iørst i

augusl, mens ung{uglene lillager i antal fra midten af
august og kulminerer sidst i august og tørst i septem-
ber. Der er nalurligvis forskelle i de enkelte aners
træk. Den periode, hvor der er del slørste udbud af
vadeluglearter, er august, der også kan byde på de
slørsle torekomsler lor visse arters vedkommende.
Enkelte arter, som t.eks. Hjejler og Viber, viser dog
deres maksima i september og oktober.

Perioden fra sidst.i juni til først i august er nok det
tidspunkt, hvor nye fuglekiggere har stø rst glæde ved
at sludere vadefuglene. I denne periode viser de fle-

1=2

{A

ste aner sig nemlig i de let genkendelige yngledrag-
ler. Fra august er mange af vadefuglene i fældning,
og det kan sammen med ungtugledragler olle volde
de nye fuglekiggere problemer.

Århus Amt har mange fine vadeluglelokalileter (se
f.eks. Meltofte 1981 ). For at give et lip om, hvor det
er muligt at komme på tæt hold af nogle af disse
spændende fugle, gives der i denne anlkel en over-
sigt over vadefuglene på 7 lokaliteter i juli og august.

De Tvadefuglelokaliteters placering ervist på Figur 1 ,

og oplællingsresullaterne fra 20. juli 1991 og 22.
august 1991 er visl i Tabel I og 2.

20 vadefuglearter

Ved de to tællinger er der i all registreret 20 torskel-
lige vadefuglearter. Antallet af vadefugle på de 4
lokaliteter, der er oplalt ved begge besøg, viser stort
set de samme anlal, men med forskellige arler, som
tal mæssigt dominerende.

Flere af arlerne er aldersbestemt i de tilfælde, hvor
observationsforholdene har gjon delte muligt.

Figur 1

V adetu gl elokal i tete me s pl a ce r ing i
Athus Amt ved optællingen 20. juli 1991

1. Slanbedevestlot Beband Sø

(nudderbassiner)

2. Slanbede østfor Brabrand Sø
(mudderbassiner)

3. Norsminde Fjord
4. Splidholn (kyst/vade)

5. Kalsenade
(kysUvade samt lille rev/pold)

6. Akø Palder og Poldkrog
(kyst/vade med poldet sant strandeng

7. Akø Eghoved
(kysVvade sant lille rev/pold)'

=b
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Lokalitet nr. 1

Slrandskade

Lille Præslekrave 10

Slor Præstekrave

Hjejle

Vibe

lslandsk Ryle

Dværgryle

Temmincksryle

Krumnæbbet Ryle
Almindelig Ryle

Brushane

Dobbelbekkasin

Lille Kobbersneppe

Sorlklire

Rodben

Hvidklire

Svaleklire

Tinksmed

Mudderklire

Småvadere sp.

Lokalitetstotal

Artstotal

4567Total

610570
'I

293
11

1 15

24

1 358

2

3

8

5

I 442

4

2

t

43

44

7

'10

7

8

212
2121

2€62118
2

3

1l21
18 54 175 178
4

2

3æ

co
910

11
22

12m
2 I 15

412
4'l 515

108 8 337 105 215 339 m 1fi2

41281010519

Tabel 1

OveÆigt ovet nstende vadefugle
på 7 lokalitetet i den sydlige del af Århus Ant 20. juti 1991.

Lokalitetsnt.: Se Figut 1

Lille Præstekave
20. juli: 11.ex: 6 ad + 5 1.k
22.august. 2ex:1ad+1 1.k

Stor Ptæslekrave
20. juli: 15 ex: 14 ad + i 1.k

Islandsk Byle
20. juli: 2 ex: 2 ad,sd
22. august 21 ex - ikke aldersbestemt,

men ftere ad,sd og nogle ad,od.

Dværgryle
20. juli: 3 ex: 3 ad,sd
22. august: 7 ex:7 1.k

Tenmincksryle
20. juli: 8ex: 5ad,sd+21.k+1usp.

Almindelig Ryle
20. jufi: 442 ex:442 ad,sc
22. august: 39ex:4 1.k+ 95usp. (dogfugleiad,sd)

Lokalitet nr.

Slrandskade

Lille P|æstekrave

Hjejl€

Slrandhjejle

Vibe

lslandsk Ryle

Dværgryle

Almindelig Ryle

Dobbelbekkasin

Lille Kobbersneppe

Sorlklire

Rødben

Hvidklirs

Mudderklke

Lokalitetstotal

Ætstotal

1467Tohl

6

2

281

10

157

7

39

2
1

1

U

71

2

12æ
10'100 57

21

7

435

1

1

e)1
25451

2

117 97 384 10 0@

666414

Tabel 2

Overcigt ovet rastende vadefugle
på 4 loklitetet iden sydlige del af Århus Ant

22. augusl 1991

Lokalitetsil.: Se Figur t.



Sortklire
20. juli: 4 ex:4 ad,sd
22. august: 1 ex:1 1.k

I

Svateklhe
20. iuli: 7ex:3ad+21.k+1 usp.

Forkortelser

1.k
Adult = gammel
1. kalenderår
(fra klækning til nytår) = ungfuE,
Overgangsdragt (lra sd til vd)
Sommerdragt (yngledragt)
Vinterdragt

oo
sd
vd

Litteratur

Mettofte, H. 1981 : Danske Æasteptadser fot Vadefugle.
Fredningsstyrelsen

A!lan Janniche

PS Biludlejning udleler nyere personvogne, vare-
vogne, flyttebusser, lastbiler og minibusser til
yderst lordelagtige priser.

tursonvogne: HONDA - FORD - NISSAN - FIAT -
PEUGEOT - MAZDA - VW. OPEL - BMW - VOLVO
eller TOYOTA.

I varevogne føres alle mærker.

Flyttebiler: I alle størrelser til alle formål bl.a.
MESSER - UDSTILLINGER elc.

Busser: 8-9-11 -15-20 oersoner.

Skulle De have specialønsker, så kontakt os ven-
ligst tor leie al luksusbil eller campingbiler.

Lokal biludlejning med
verdenskendte bilmærkert&



1JÆLDNE FUÅLE r ÅRHUS AMT 1855 - Issl (2)

2. del af Ole Gylling Jørgensens artikel.
1. del blev bragt i Soravnen 1-1992.

Pomeranslugl
lkke SU-art

Meget sjælden lrækgæst fra Nordskandinavien.

22.8.1975 1 Alrø, 23.5.1981 l GjerMose, Grauballe,
30.8.1 984 1 Nordby Bakker, Samsø, 1 7-1 9.7.1 990 1

2k Hesselholm, Samsø.

Damklire

Meget sjælden lrækgæst tra Sydøsleuropa og Rus-
land.

2.6.1 97 5 1 Horskær, 22.8.1 97 5 1 Akø, Z-4.7.1 97 I 1

ad Kysing Fjord,21 .7 .1987 1 ad Alrø potder.

Kæiløber
lkke SU-art

Sjælden trækgæst f ra Nordskandinavien.

I alt I observationer siden '1970. Kysing Fjord domine-
rer med iagttagelser i seplember 1970, september
1973, august 1976, juli 1985, august 1988, Herud-
over er arlen sel ju li l g79 på SamsØ, seplember 1 9gO
Kasted Mose (2) og juli 1985 Fornæs.

Thorshane
lkke SU-art, dog skal iagttagelser fra Århus Amt
lortsat fremsendes til godkendetse i SU.

Meget sjælden tr€ekgæsl {ra Arklisk Sibirien, lsland
og Grønland.

28.10.1990 1 Kysing Næs.

Odinshane
lkke SU-art

Sjælden trækgæst f ra Skandinavten.

I alt 11 observationer, fordelt med august 197S (2),
Juni, augusl (2) september 1980, augusl 1985, juli
1986, august 1990 (2), august 1991. Kysing Fjord
repræsenlerer 7 af observationerne.

Lille Kjove
Fra 1.1.1991 ikke SU-art

Meget sjælden trækgæst fra Skandinavien og arkti-
sKe egne.

20-27 .8.1965 1 1 k Århus Havn, 3.9.1970 1 1k Følte
Strand (død), 1.10.1972 1 1k Tunø Knob, 23.9.-
'1.1 0. 1 988 1 ad Knudsø, 23.9.1 990 1 1 k Kysing Næs,
7.9.1991 1 1k Kysing Næs, 29.9.1991 2 (ad + ik)
Kysing Næs-

Hvidvinget Mege
Fra 1.1.1991 ikke Su-aft

Meget sjælden trækgæst fra Grønland.

29.3.-2.4.1969 1 2k Grenå Havn, 15.3.1970 1 2k
Fo,næs,22.4.1970 1 1kÅrhus Havn,22.3.1989 1 2k
Alrø Eghoved.

Sorthovedet Måge
Fra 1.1.1991 ikke SU-art

Megel sjælden trækgæst fra Sydøsteuropa.

27.4.-16.5.1975 1 ad Hielm, 14,8.1988 1 1k Gjerritd.

Sabinemåge
Fra 1-1.1991 ikke Su-arl

Meget sjælden lrækgæst fra højarktiske områder.

29.8.1986 1 ad Fornæs, 19.10.1988 1 1k Kysing
Næs, 4.1 1 .1990 2 1k Kysing Næs.

Sandtene
lkke SU-art

Meget sjælden trækg€est fra Sydeuropa - tidligere
måske sjælden yngletrækfugl.

1.8.1980 1 Fornæs,20.-21.8.19æ 1 Fomæs, 1.9.1984
2 ad og 1 1 k lssehoved, Samsø, 8.9.1 985 1 1 k Kysing
Næs, 25.6.1988 2 Grenå Sdr. Strand.

Lunde
Fra 1 .1.1991 ikke SU-an fot indrc danske farvande

Sjælden, men lokalt forekommende, lræk- og vinter-
gæsl fra Nordatlanlen.
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